
Comissão de Licitação 
Fls. _______ 

 
____________________ 

        
     Comissão Permanente de Licitação  

Rua Barbosa Lima, 63 –  Serrita – PE   -    ( 087) 3882-1156   –   CEP: 56.140-000   –   CGC : 11.361.250/0001-73 
E – Mail- pmserrita@pmserrita.com.br  /  Email: cplserrita@hotmail.com 

Processo Licitatório n.º 016/2018 
Inexigibilidade  n.º 001/2018 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento na Lei 8666/93, e alterações posteriores e 

Considerando Parecer da Assessoria Jurídica do Município, exarado em 
atendimento a Comissão de Licitação, para opinar sobre o Processo Licitatório Nº 016/2018; 

 Considerando o pronunciamento da Comissão de Licitação através de 
Relatório, que resultou na INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO de Nº 001/2018, e o mais que dos autos 
constam, 

RESOLVE: 
RATIFICAR o Processo de nº 016/2018 
 

Objeto: Contratação de Bandas Musicais com renome, destinadas a 30 (trinta). 
Apresentações nas Festividades Juninas (São João), edição 2018, a ser realizado em Praça 
Pública, sítios e povoados circunvizinhos neste município de Serrita, Estado Pernambuco, 
que deverá se realizar nos dias 15 de junho à 07 de julho de 2018 e HOMOLOGAR em favor 
dos Licitantes: GRUPO CLAVESOL, representada por seu titular o Sr. Afonso Elias dos 
Santos, inscrito no CPF/MF sob o n.º 765.278.403-49, Identidade n.º 20072816516 SSP/CE, com 
endereço na Rua Vereador Miguel Paulo, 196, Nossa Senhora de Fátima, na cidade de 
Jardim-CE, para o dia 15/06/2018, com 3 horas de Show, no Distrito de Santa Rosa e para o 
dia 28/06/2018, com  3 horas de Show, no Sítio Canto Escuro,  no de  valor de R$ 1.960,00 
(mil novecentos e sessenta reais) cada apresentação, perfazendo um total de R$ 3.920,00  
(três mil novecentos e vinte reais);  BONDE DO NORDESTE, representada por seu titular o 
Sr. Wandercleiton da Silva,  inscrito no CPF/MF sob o n.º  110.520.144-96, Identidade n.º 9.189.109 
SSP/PE, com endereço na Rua Alberto Luiz Ferreira,141, centro na Cidade de  Serrita-PE, 
para o dia 23/06/2018, com  3 horas de Show, no Sítio Umarí, e para o dia 28/06/2018, 
com  3 horas de Show, no Sítio Canto Escuro, no de  valor de R$ 1.575,00 (Um mil 
quinhentos e setenta e cinco reais) cada apresentação, perfazendo um total de R$ 3.150,00  
(três mil cento e cinquenta reais); NILDO DO ACORDEON, representada por seu titular o Sr.  
Joaquim Manoel de Souza, inscrito no CPF/MF sob o n.º 104.257.524-02, Identidade n.º 8900848 
SDS/PE, com  endereço na Rua Raimundo Clementino da Macena, 05, centro na cidade de 
Serrita - PE, para o dia 15/06/2018, com  3 horas de Show, no Sítio Catolé,   e para o dia 
20/06/2018 na Escola Francisco Filgueira Sampaio, com 3 horas de Show, no valor de R$ 
1.930,00 (mil novecentos e trinta reais), cada apresentação, perfazendo um total de R$ 
3.860,00 (três mil e trezentos reais);GRUPO ESTRELA DE OURO, representada por seu 
titular o Sr. Gilberto da Silva Martins,  inscrito no CPF/MF sob o n.º  062.266.224-40, Identidade n.º 
7390382 SDS/PE, com  endereço no Sítio Quixabá, zona rural do município de Serrita-PE, 
para o dia 12/06/2018, com  3 horas de Show, no Sítio Figueredo, no valor de  R$ 1.060,00  
(mil e sessenta reais);CLAUDINHO DO ACORDEON, representada por seu titular o Sr.  
Claudio do Nascimento Silva, inscrito no CPF/MF sob o n.º 752.359.193-00, Identidade n.º 
95029124448 SSP/CE, com endereço na Rua Francisco Domingos da Silva, 113, Frei 
Damião, na cidade de Juazeiro do Norte - CE, para o dia 16/06/2018, com  3 horas de Show, 
na Pastoral da família, e para o dia 20/06/2018 no Sítio Caruá, com 3 horas de Show, no 
valor de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais), cada apresentação, perfazendo um total 
de R$ 1.900,00 (mil novecentos reais); SOUSA COBRA, representada por seu titular o Sr. 
Francisco Wecson de Sousa Brito, inscrito no CPF/MF sob o n.º 077.617.444-40, Identidade n.º 

mailto:pmserrita@pmserrita.com.br
mailto:cplserrita@hotmail.com


Comissão de Licitação 
Fls. _______ 

 
____________________ 

        
     Comissão Permanente de Licitação  

Rua Barbosa Lima, 63 –  Serrita – PE   -    ( 087) 3882-1156   –   CEP: 56.140-000   –   CGC : 11.361.250/0001-73 
E – Mail- pmserrita@pmserrita.com.br  /  Email: cplserrita@hotmail.com 

Processo Licitatório n.º 016/2018 
Inexigibilidade  n.º 001/2018 

2017134989-4 SSP/CE, com endereço no Conjunto casas populares, quatro, 310, Sul, na 
cidade de Mauriti-CE,  para o dia 16/06/2018, com  3 horas de Show, no sítio Mameluco no  
de R$ 3.240,00 (três mil e duzentos e quarenta reais); GILVAN SILVA, representada por seu 
titular o Sr.  Antônio Gilvan da Silva, inscrito no CPF/MF sob o n.º 091.349.944-75, Identidade n.º 
3629857 SSP/DF, com endereço no Sítio Riacho de Dentro, Zona Rural de Serrita-PE, para o 
dia 30/06/2018, com 3 horas de Show, na Escola Dom Avelar, no valor de R$ 1.450,00 ( mil 
quatrocentos e cinquenta reais); LULA E APARECIDO, representada por seu titular o Sr. 
Aparecido Antônio Dos Anjos, inscrito no CPF/MF sob o n.º 110.450.904-09, Identidade n.º 
20073430190 SSP/CE, com endereço no Sítio Baixio do Fumo, 225, zona rural na cidade de 
Serrita-PE, para o dia 20/06/2018, com  3 horas de Show, no Sítio Caruá, no valor de R$ 
1.270,00 (mil duzentos e setenta reais); RODRIGO XONADO, representada por seu titular o 
Sr. Rodrigo Roberto Pereira, inscrito no CPF/MF sob o n.º  057.370.113-05, Identidade n.º 8931135 
SDS/PE, com endereço no Sítio Apertar da Hora, zona rural, na Cidade de  Serrita-PE, para o 
dia 20/06/2018, com  3 horas de Show, no Sítio Caruá, e para o dia 24/06/2018 no Sítio 
Urubu, com 3 horas de Show, e para o dia 28/06/2018 no Sítio Apertar da Hora, com 3 
horas de Show, no valor de R$ 930,00 (novecentos e trinta reais), cada apresentação, 
perfazendo um total de R$ 2.790,00 (dois mil setecentos e noventa reais); MARQUINHOS 
MUNIZ, representada por seu titular o Sr. Marcos Muniz da Silva, inscrito no CPF/MF sob o 
n.º  060.546.804-47, Identidade n.º 7.380.475 SDS/PE, com endereço na Rua vinte e nove, 
55, Cohab, na Cidade de  Salgueiro-PE, para o dia 22/06/2018, com  3 horas de Show, no 
Sítio Figueredo, e para o dia 23/06/2018 no Sítio Bezerro, com 3 horas de Show, e para o 
dia 30/06/2018 no Distrito de Santa Rosa, com 3 horas de Show, no valor de R$ 1.410,00 
(mil quatrocentos e dez reais), cada apresentação, perfazendo um total de R$ 4.230,00 
(quatro mil duzentos e trinta reais); GRUPO FLOR DE UMBUZEIRO, representada por sua 
titular a Sra. Maria do Socorro Alves de Ferreira, inscrita no CPF/MF sob o n.º 772.883.274-34, 
Identidade n.º 4.144.747 SDS/PE, com endereço na Rua Francisco Xavier, 377 centro na cidade 
de Serrita - PE, para o dia 23/06/2018, com  3 horas de Show, no Sítio Umarí,  no valor de 
R$ 1.270,00 (mil duzentos  e setenta reais); GRUPO XOTE FEDERAL, representada por seu 
titular o Sr. Cleber Gonçalves Freitas dos Santos, inscrito no CPF/MF sob o n.º 109.015.974-90, 
Identidade n.º 9117601 SECC/PE, com  endereço na Rua URI, s/n.º, zona rural da cidade de 
Salgueiro-PE, para o dia 24/06/2018, com  3 horas de Show, no Sítio Urubu, no valor de R$ 
3.010,00 (três mil e dez reais); HOMERO PISADINHA, representada por seu titular o Sr. 
Cícero Romeiro Leite de Souza, inscrito no CPF/MF sob o n.º 064.387.914-58, Identidade n.º 
7368579 SDS/PE, com endereço na Rua José Luiz Santana, 05, centro, na cidade de Serrita-
PE, para o dia 24/06/2018, com 3 horas de Show, no Sítio Lajes, no valor de R$ 1.370,00 
(mil e trezentos e setenta reais);  GRUPO MAGIA DO FORRÓ, representada por seu titular o 
Sr.  João Jucélio Macedo Parente,  inscrito no CPF/MF sob o n.º  101.392.714-14, Identidade n.º 
7.839.343 SSP/PE, com endereço na Sítio Jacú, zona rural do município de Serrita-PE, para o 
dia 22/06/2018, com  3 horas de Show, no Sítio Jacú, e para o dia 30/06/2018, com  3 horas 
de Show, na Vila Padre Lino, no valor de R$ 1.170,00 (mil cento e setenta reais), cada 
apresentação, perfazendo um total de R$ 2.340,00 (dois mil trezentos e quarenta reais); 
VAQUEIROS DO FORRÓ, representada por seu titular o Sr.  Paulo Pedro da Silva, inscrito no 
CPF/MF sob o n.º 039.611.654-08, Identidade n.º 4961244 SSP/PE, com  endereço na Rua 
Amâncio Horácio, 45, centro na Cidade de  Serrita - PE, para o dia 21/06/2018, com  3 horas 

mailto:pmserrita@pmserrita.com.br
mailto:cplserrita@hotmail.com


Comissão de Licitação 
Fls. _______ 

 
____________________ 

        
     Comissão Permanente de Licitação  

Rua Barbosa Lima, 63 –  Serrita – PE   -    ( 087) 3882-1156   –   CEP: 56.140-000   –   CGC : 11.361.250/0001-73 
E – Mail- pmserrita@pmserrita.com.br  /  Email: cplserrita@hotmail.com 

Processo Licitatório n.º 016/2018 
Inexigibilidade  n.º 001/2018 

de Show, na Escola Menino Jesus, para o dia 07/07/2018, com 3 horas de Show, no Sítio 
Caracol, no valor de R$ 1.285,00 (mil e duzentos e oitenta e cinco reais). 
 
Perfazendo um total geral de R$ 38.880,00 (trinta e oito mil oitocentos e oitenta reais).  
Empenhe-se a respectiva despesa, 

 
  Publique-se. 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Serrita, Estado de Pernambuco, em 

07 de junho de 2018.  
 

 
                        Erivaldo de Oliveira Santos 
                               - Prefeito - 

mailto:pmserrita@pmserrita.com.br
mailto:cplserrita@hotmail.com

